Item, numquid aliquid novit Deus quod non eostendet dilectoribus suis in patria? Ipse autem scit infinita, sicut expresse dicit Augustinus in libro De civitate Dei. [cf. Augustinus, De civitate Dei, 12, 19]

#### Dictum 105

##### De ysopo

Ysopus calidus est in tercio gradu. Valet contra catarrum et vocis raucedinem, et contra omnes querelas pulmonis, et contra tussim. Repellit ventum nocivum et flemma viscosum. Vultibus eximium prestat colorem. Valet contra tumorem splenis et contra ydropim, et contra omnem tumorem splenis et contra ydropuim et contra omnem tumorem interiorum. Valet eciam contra dolorem dencium, et contra tinnitum aurium. Limpidat eciam livores omnes.

Hec est humilitas, que maxime calescit in tercio gradu, cum ex fervore caritatis se subicit non solum autem maiori et pari, sed eciam minori, ut sic decenter impleat omnem iusticiam. A racione quoque velud a capite non fremit noxius humor, consensus videlicet in voluptatem, nec verbum indiscretum per nares discrecionis si haustus /87va/ fuerit suctus humilitatis. Humilibus eciam tollitur raucedo murmuris. Hec enim est qui custodit nos a murmuracione, que nichil prodest, sciens quoniam “sermo obscurus in vacuum non ibit.” [Sap. 1:11] Hanc repellere omnes querelas pulmonis, omnesque tumores interiores et exteriores superbie et inflacionis, manifestum est quia contra omnem partem superbie hec habet propria remedia.

Ipsa enim humilitas, que est amor consistendi in congruo sibi ordine, contrariatur per se superbie, que amor excellencie proprie. Hec enim ordinem sibi congruum supergreditur, et per humilitatem ad sibi congruum reducit. Cum eciam ait Bernardus, “Superbia ex aliis quibusque bonis virium magis suarum capere soleat incrementum; sola humilitas propugnaculum quoddam et turris omnium virtutum eius resistit malicie, obviat presumpcioni.” [Bernardus, Ep. 42, 17; ed. 7, p. 114]

Dividitur etiam superbia in duas species, in superbiam cecam et superbiam vanam, quorum prior intelligencie, posterior voluntatis vicium est. Ceca superbia est vicium quo se existimans aliquis vel esse bonum quod non est, vel a se esse quod est in se, non in Domino gloriatur. Vana superbia est cum quis vel de eo quod est, vel de eo quod non est, laudatus suis magis quam Dei laudibus delectatur. Hec mala superbie repellunt contraria humilitatis. Ipsa namque humilitas est contemptus excellencie proprie, ipseque contemptus opponitur appetitui in ipsa superbia que propriam appetit excellenciam. Duabus etiam dictis speciebus due species nichilominus contrariantur. Contra cecam superbiam est ut quis de se noverit sentire humiliter, contra vanam, nec consentire aliter sencientibus, quia qui novit sentire de se humiliter in neutro fallitur ipsius de se iudicium, videlicet ut aut se maius putet aliquid esse quam sit, aut a se esse quod sit, et ideo patienter carens illo quod sibi novit deesse, humiliter de eo quod certus est adesse, non in se sed in Domino gloriatur. Contra, sentire de se aliquid alcius quam sit, antidotum [antitodum MS] humilitatis est talia, iugi meditatione revolvere, "Non alta sapientes, sed humilibus /87vb/ consencientes," etc. [Rom. 12:16] Et idem, "Non ambulavi in magnis, neque in mirabilibus," etc. [Ps. 130:1] Et iterum, "Qui se putat aliquid esse cum nichil sit, ipse se seducit." [Gal. 6:3] Item contra sentire se aliquid esse a se est idem, "Quid habes quod non accepisti. Si autem accepisti, [ait MS] quid gloriaris quasi non acceperis." [ait MS] [1 Cor. 4:7]

Contra superbiam vanam, qua delectamur in nostris laudibus falsis, est illud, "Qui te beatificant in errorem mittunt." [cf. Is. 9:16] Et idem Psalmus, "Vani filii hominum," etc., usque ad "inidipsum." [Ps. 61:10] Et iterum idem Apostolicum, "Parco autem ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me." [2 Cor. 12:6]

Contra dilectionem in laude de bono quod in se esse cognoscitur occurrit idem, "Gracia Dei sum id quod sum." [1 Cor. 15:10] Et Psalmus, "Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam." [Ps. 113:1] Et timor huius verbi, "Recepisti mercedem tuam." [Mt. 6:2, etc.] Et iterum, "Gloriam ab invicem queritis, et gloriam que a solo Deo est non vultis." [Ioan. 5:44]

#### Dictum 106

##### De corde conterendo

Cor contritum non conteritur nisi quod durum est et frangibile. Corda ergo malorum hoc modo indurantur: fluida sunt per fluctivagam concupiscenciam, lutum fiunt per admixtionem terrenorum amatorum, indurantur per ipsius concupiscencie ardorem. De hac duricie dicitur Ezechiele 3o, "Omnis domus Israel attrita fronte est et duro corde." [Ez. 3:7] Et in Ecclesiastico 3o, "Cor durum male habebit in novissimo." [Eccus. 3:27] Et ad Romanos 2o, "Secundum duriciam cordis thesaurisas tibi," etc. [Rom. 2:5] Hec duricies conterenda est in mortariolo petrino gravi et dura pila. Mortariolum est caverne vulnerum Christi. Ipse enim est petra, "Petra autem erat Christus." [1 Cor. 10:4] Et in Psalmo, "Dominus petra mea." [2 Reg. 22:2; cf. Ps. 93:22] Et quid eius vulnera nisi quedam mortarioli vacuitates? In hiis vacuitatibus reponendum est cor durum ut conteratur, sicut dicit Isaia 3o, "Elevabitur Dominus solus in die illa, et ydola penitus conterentur, et introibunt in speluncas petrarum." [Is. 2:17-19] Et paulo post, "Et ingredietur scissuras petrarum et cavernas saxorum." [Is. 2:21]

Cor autem induratum in peccato cogitacionis reponatur ad conterendum in vulnere lateris propter cogitacionem, que cordis est. Induratum autem in peccato voluntatis ponatur in vulneribus pedis, quia voluntas pes est anime. Induratum in peccato /88ra/ operis ponatur in vulneribus manuum, quia operationes per manus significantur. Pila autem, qua [quia MS] conterendum est cor, conflatur ex tribus, videlicet ex timore pene peccati, ex horrore feditatis peccati, ex rubore et verecundia peccati. Quis enim habet cor tam induratum quod primo non conteratur timore penarum iehennalium si eas intime meditetur, si constituat sibi ante oculos stagnum sulphuris ardentis, cuius

ignis tenebrossissimus, fetidissimus, urentissimus et inextinguibilis, quia quos [= quis?] semel recipit eos non extinguens inextinctus eternaliter exuret. Si meditetur ab hinc subitum transitum ad aquas vivium, ubi erit stridor horribilis dencium. [cf. Mt. 8:12] Meditetur insuper lectum in quo reponitur post illud balneum, quem describit Isaias, dicens, "Subter te sternetur tineas, et operimentum tuum vermibus." [Is. 14:11] Oculos hic vagos ad concupiscendum ibi tenebunt tenebre palpabiles, que cogent miserabili voce clamare, "Ve! Ve! uante sunt tenebre!" Sicut dicit Iob, "Lux impii extinguetur, nec splendet flamma ignis eius. Lux obtenebrescet in tabernaculo eius, et lucerna que super eum est extinguetur." [Iob. 18:5-6] Nichil ibi occurret aspectui nisi, ut dicit Crisostomus, "Undique dire facies crudelium tortorum; auris qui hic non avertitur ab auditu iniquitatis ibi replebitur diro ululatu et gemitu; quam horrende sonabunt lingue que hic iniquitatem in excelso sunt loquute." [Chrysostomus ???] Qualis autem erit ululatus describitur in libro Sapientie, ubi dicitur quod, "videntes turbabuntur timorem horribili," etc. [Sap. 5:2] Iste dirus planctus est "Ve," quod videt propheta scriptum cum lamentatione et carmine." [Ez. 2:9] Adde adhuc istis qui erit ibi, "Pro suavi odore fetor, pro zona funiculus, pro crispanti crine calvicium, et pro fascia pectorali cilicium." [Is. 3:24] Ubi "exardescet contra impium sitis, attenuabitur fame robur eius, et inedia invadet costas eius. Devorabit pulcritudinem cutis illius, consumet brachia illius primogenita mors." [Iob 18:9, 12-13] "Hiis penis horribilibus," ut dicit Crisostomus, "adhuc magis cruciabit impios quod videbunt se pro parvo et exiguo deliciarum /88rb/ tempore perdidisse bona eterna, mala vero quesisse perpetua. Omnes enim iehenne superat cruciatus removeri et abici ab illa gloria sanctorum, arceri a conspectibus [conspectibus MS] Christi, carere bonis quibus habueras in potestate perfrui" [Chrysostomus, ???]

Hac prima parte huius pile duriciam cordis tui contunde et contere, que conflata est de igne et frigore, verme, tenebris et fetore, diro ululatu, et siti, et fame, et inedia consumente, et angustia spiritus ex eo quod se videt tanta bona perdidisse, et pro brevibus deliciis tanta mala incurrisse. Quod si cordis duricia adhuc isto pondere est infrangibilis, adice horrorem feditatis peccati, considerans diligenter quam fedum est peccatum quod est diaboli progenies, mortis parens, nature corruptio, boni privatio, anime captivatio et deformatio. Peccatum namque supremam anime faciem, in qua debet gerere reformatam ymaginem summe et ineffabilis pulcritudinis, avertit in conformitatem, ymmo, ut ita dicam, in condeformitatem, summe turpitudini. Homo namque interior, qui debet gestare reformatam ymaginem Trinitatis, per peccatum deformatur in similitudinem bruti animalis. Dicit namque Ieronimus super illum locum Ezechielis, "Homo, homo de domo Israel," [Ez. 14:4] quod bis dicit "homo" ad demonstrandum quod quilibet debet esse geminus homo, exterior videlicet et interior. Qui vero per concupiscenciam bestialem iam deformavit hominem interiorem, iam non est homo, homo, sed homo bestia." [? Hieronymus, Comm. in Ezechielis, ???; CCSL 75; chk Glossa ord.] Et quid fetidius quam homo porcus per gule voracitatem, aut homo hircus per luxurie fetorem, aut homo canis per iracundie ardorem, aut homo lupo per avidam rapacitatem, aut homo leo per subditorum tyrannicam oppressionem? Procul dubio in aspectu vere videncium, incomparabiliter deformior est homo extra et bestia intra quam si esset econverso homo intra et bestia extra. Et quantum vitaret quisque fieri in forma bestiali extra licet maneret verus homo ad intra, plus debet vitare oppositam mutacionem, quanto anima est melius corpore.

Infidelis philosophus hanc feditatem bene perspexerat, qui dixit, /88va/ "Etsi scirem homines ignoraturos et deos ignoscituros non peccarem." [Socrates ???] Infidelis et immundus tantum abhorret peccati feditatem, et tu, fidelis, in sacramento purissimi sanguinis Iesu Christi dealbatus non solum non abhorres, ymmo delectaris in feditate peccati. Qui deberes amplexari sponsum, Filium Dei, amplexaris diaboli, filiam mortis, matrem(?) nature corruptricem, boni privatricem, et tui captivatricem.

Confla hec cum prioribus, que si adhuc non sufficiunt tuam contere duriciam, adice ad hec peccandi verecundiam et ruborem. Quis non vehementer erubesceret perpetrare peccatum aliquod si crederet illud non posse fieri nisi coram oculis centum vel mille virorum senium, sapientum et

venerandorum? Et quomodo non magis erubesceris peccare in conspectu Dei creatoris et redemptoris tui et in conspectu multitudinis celestium civium? Nonne qui talis es magis vereris faciem hominum quam faciem Dei? Vel si forte ideo non erubescis, licet videant te, quia tu non vides illos vidente te, ymaginare, si potes, illud tempus de quo loquitur Daniel, dicens, "Sedit [Dedit MS] iudicium, et libri aperti sunt." [Dan. 7:10] Quando cuncta cunctorum cunctis archana patebunt; quando si non fueris de hiis quorum remisse sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata, omnia peccata tua in libro consciencie tue apertissime scribentur omnibus explicita temetipsum palam accusancia teipsum testimonio consciencie tue condempnanda. Quantus putas te tunc rubor tenebit? Quanta ignominiosa confusio? Nonne tunc, si posses, velles pre tua confusione abscondi ad litteram in fossa humo, ingredi in speluncas petrorum et in voragine terre. [cf. Is. 2:17-21]

Ex hiis itaque tribus, scilicet timore pene, et peccati feditate, et peccandi rubore, confla tibi pilam, et cor tuum in petra Christo positum, cotidie tunde fortiter et contere, donec in pulverem minuatur, ut possis dicere cum Abraham, "Loquar ad Dominum meum, cum sim cinis et pulvis." [Gen. 18:27] Sed ne pulverizatum "proiceat ventus a facie /88vb/ terre," [Ps. 1:4] habeas gravedinem ut sis de populo de quo dicitur, "In populo gravi laudabo te." [Ps. 34:18] Ut ad tuum medium forti visu feraris, secundum illud, "Redite prevaricatores ad cor." [Is. 46:8] Comprehat etiam te liquor et humor gracie, glutinumque caritatis, cuius fervor te excoquat et inducet in bonum, sicut prius econtra induraberis in malo. De hac duricie in bono dicitur Ezechiele 3o: "Ecce dedi faciem tuam valenciosem faciebus eorum, <et frontem tuam duriosem frontibus eorum,> ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam." [Ez. 3:8] Isaias quoque ait: "Ideo posui faciem meam durissimam ut petram, et scio quoniam non confundar." [Is. 50:7]

Dictum 107

De quibusdam proprietatibus columbe, super hunc versum, "Quis dabit pennas sicut columbe"

Psalmus 54: "Quis dabit mihi pennas sicut columbe?"

Rabanus ait, "Columbe dicte sunt quod earum colla ad singulos conversiones colores mutant. Aves mansuete et simplices, et in hominum multitudine conversantes, ac sine felle, que nidos frequentant et prolem multiplicant, et osculo amorem concipiunt. Ungue vel rostro non ledunt, minores aviculos non invadunt. Puro vescuntur grano, mortibus et cadavere non pascuntur, gemitum habent pro cantu, super aquas sedent ut ancipitrem previsa umbra in aqua declinent." [cf. Hrabanus Maurus, De universo 8, 6; PL 111.348-9 ???]

Significat autem columba Deum, ut in Ieremia, "A facie gladii columbe unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient," [Ier. 50:16] quia unusquisque a facie verbi Domini ad populum sanctorum patrum convertetur, et singuli ad terram vivenium, que est hereditas Domini, confugiunt.

Columba quoque Spiritum sanctum significat, ut in Evangelio, "Vidi Spiritum descendentem sicut columbam super eum." [Ioan. 1:32] Columba etiam significat ecclesiam, ut in Canticis, "Columba mea, in foraminibus petre et in cavernis macerie." [Cant. 2:14] Et in eodem 6o, "Una est columba mea, perfecta mea, una est matris [matri MS] sue." [Cant. 6:8]

Columbe Apostoli sunt, ut Isaias 6, "Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbe ad fenestras suas?" [Is. 60:8]

Columbe Iudei, ut Sophonia 3o, "Ve provocatrix, et columba non audiunt vocem," /89ra/ ubi littera nostra est, "Ve provocatrix, et redempta civitas, columba. Non audivit vocem, et non suscepit disciplinam. In domino non est confisa. Ad Deum suum non appropinquavit." [Soph. 3:1] Et in Osee 7o, "Et factus Effraym quasi columba seducta non habens cor." [Os. 7:11] Potest etiam hec columba significaresimplicitatem fatuam, deceptibilem ex facili.

Item, duo pulli columbarum duplex penitencie lamentum. Unde Levitico 12o, “Si non valuerit manus eius offerre pecus, offerat duos turtures aut duos pullos columbarum.” [cf. Lev. 12:8]

Per columbam itaque maxime caritas significatur. Et prerogativa aliqua caritatis informati significantur, quibus bene congruit quod “ad conversiones singulas colores mutant,” quia, cum Apostolo, omnibus omnia fiunt, ut omnes lucrifaciant, qui cum lugentibus lugent, cum gaudentibus gaudent, cum infirmatis infirmantur, cum scandalizatis uruntur. [cf. 1 Cor. 9:22; Rom. 12:15]

Vel in collo maxime est hec conversio, quia in collo, per quod verbum profertur, verbum significatur, quia prerogativa caritatis dicantur que est unctio docens de omnibus verbum scripture. Unde et idem secundum litteram, pro varietate singulorum auditorum mutant in varios colores et varias luces spiritualium intelligenciarum. Hec varietas significatur tam per manna omnimodi saporum quam per corpus camalionis, quam etiam per abissi fluitantem superficiem, in quibus refulget color multimodus.

Hec quoque caritas habet simplicitatem que corpus totum, hoc est congeriem operum, reddit lucidum. “Vera autem simplicitas,” ut ait Bernardus, “duo habet necessaria: caritatem in intencione, et veritatem in electione. Nam si bonum quidem diligit, sed verum non eligit, habet quidem zelum Dei, sed non secundum scienciam, et nescio quemadmodum iudicio veritatis vera esse poterit cum falsitate simplicitas, aut vera potest dici simplicitas, quam simplex ignorat veritas. Scriptum est autem quia ‘ignorans ignorabitur.’ Patet ergo laudabilem istam et a Deo laudatam simplicitatem absque /89rb/ hiis duobus non esse bonis, benevolencia atque prudencia, ut oculus simplex non solum pius, qui fallere nolit, sed cautus sit, qui falli non possit. Ceterum, sicut oculus simplicem duo ista faciunt bona, amor boni et cognicio veri, sic nequam oculus duo e regione mala constituunt: cecitas, qua fit ut veritatem non agnoscat, et perversitas, qua fit ut diligit iniquitatem.” [Bernardus, Liber de praecepto et dispensatione, 36-37; ed. vol. 3, 279]

Caritas etiam mansuetudinem habet columbinam. Hec est enim que hominem nature sue perficit proprietate, sive qua homo exuit hominem et induit naturam bestialem, quia homo est animal mansuetum natura. Dicitur autem mansuetum quasi manui assuetum, [cf. Isidorus, Etymolog., 10, 168] quia hec est humana natura, bonis et piis operibus assuescere, eisque favere et assentire. Quid est mansuetudo? Mansuetudo est virtus qua tollerantur mala cum amore eius a quo inferuntur. Unde Gregorius, “Paciencia que tollerat et non amat, non est virtus mansueudinis, sed velamentum furoris.” [cf. Gregorius Magnus, Moralia in Iob, 8, 2; idem, Homiliae in Hiezechielem prophetam, 1, 7]

Hec quoque in hominum multitudine conversatur, quia columba elongans se fugiens ut etiam in deserto maneat, non manet singillatim, ut ait Augustinus, quia tenet in deserto manentes caritas cum multis maneat. [cf. Augustinus, Enarrationes in Psalmos, 54, 9] Soli sunt in deserto, soli in consciencia, sed non soli in caritate. Si enim caritas ad omnes dilatatur, etiam ad inimicos, et, “ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum,” [Mt. 6:21] hec est, ubi est res amata, ibi est amor tuus, non potest caritas esse solitaria, nec ab hominum conversacione separata. Hoc enim facit Dei sapienciam cum hominibus conversari, sicut dicit Baruck 3o, in fine, “Post hec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.” [Bar. 3:37]

Hec caret felle iracundie, quia “caritas non irritatur.” [1 Cor. 13:5] Et tamen columba, cum sit sine felle, sevit, quia caritas acriter obiurgat et corripit, et etiam cum necesse est disciplinam verberum adicit. Ex amore irascitur, numquam tamen odit, quia ut ait Augustinus, “Ut noveris quantum intersit inter iram et odium, cotidie homines irascuntur filiis suis, da tamen quid oderint filios suos.” [Augustinus, Enarrationes in Psalmos, 54, 7] Vis audire columbam sine felle sevientem? /89va/ “Quid vultis,” ait Paulus ad Corinthios 14o, “veniam ad vos in virga, an in caritate et spiritu mansuetudinis?” [1 Cor. 4:21] Item, altera vox columbe sevientis, “Ego quos amo arguo et castigo.” [Apoc. 3:19] Contra correptibilis enim sic non sevirere eos odisse est.

Hec iterum prolem multiplicat, quia hec maxime intendit caritas ut prolem multiplicet spiritualem. Audi columbam prolis multiplicacioni intentam, “Filioli,” ait Paulus, “quos iterum

parturio, donec formetur Christus in vobis.” [Gal. 4:19] Et iterum, “Factus sum in medio vestri tanquam nutrix fovens filios suos.” [1 Thess. 2:7] Et, ut ait Augustinus, suos, non alienos. “Sunt autem matres que, cum peperint, dant nutricibus; ille que pepereunt non foveant filios quia nutriendos dederunt. Ille autem que fovent, non suos fovent sed alienus.” [Augustinus, Enarrationes in Psalmos, 49, 27] Ipse vero idem Paulus pepererat, ipse fovebat; nulli nutriti quos pepereret committebat. Perdices foverunt que non pepererunt. Cuculi, ut dicitur, pariunt sed non fovent. Columbina autem simplicitas quos parit fovet.

Item, columbe osculo pacem concipiunt. Quid est osculari, ut haberi potest ex angelo, dicens [dicere MS] “pax vobiscum,” [cf. Tobias 12:17; Lc 1:28, etc.] pacem videlicet verbis et vultu pretendere. Sed non omne tale osculum est columbinum. Osculantur enim et corvi, ut ait Augustinus, [cf. Augustinus, In Ioannis evangelium tractatus, 6, 4] sed unde discernuntur oscula corvorum ab osculis columbarum? “Osculantur corvi, sed laniant. Sed laniatu innocens est natura columbarum.” [Augustinus, In Ioannis evangelium tractatus, 6, 4] Ubi ergo laniatus non est in osculis, vera pax est. Osculum autem columbinum est ex vera dilectione pacem exterius pretendere. Osculum vero corvinum est ex invidia vel odio pacem extrinsecus, ut liberius laniet simile. Osculum corvinum attulit Iudas cum tradidit Dominum, [Mt. 26:49, etc.] et Iob cum occidit Amasam, ut legitur in libro Regum 2o. [2 Reg. 20:9] Columbinum vero osculum dedit Booz messoribus suis, dicens “Dominus vobiscum.” [Ruth 2:4] Et Azarias, a se dicens illi et suis, “Dominus vobiscum, quia fuistis cum illo.” [2 Paralip. 15:2] Et Paulus, ad Thessalonicensium 2o, “Ipse autem Dominus pacis det vobis pacem sempiternam. Dominus cum omnibus vobis.” [2 Thess. 3:16] Ad hoc osculum invitavit cum dixit Corinthiis, “Salutate invicem in osculo sancto.” [1 Cor. 16:20, etc.]

Item, /89vb/ ungue vel rostro non ledunt columbe. Per unguem lesio rapina est, per rostrum detractio; a quibus utrisque caritas est immunis, quia non est ambiciosa, nec agit perperam aliena rapiendo, nec etiam querit que sua sunt propria cum contencione repetendo, nec etiam cogitat malum nedum loquatur detrahendo. Quomodo enim aliena raperet, que etiam animam pro aliis ponit? “Maiorem,” inquit, “caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.” [Ioan. 15:13] Quomodo detraheret, que non reddit malum pro malo, nec maledictum pro maledico, sed econtrario benedicit. [cf. 1 Petr. 3:9] Longe sunt ab ista que dicunt, “Veni nobiscum, insidiamur sanguini. Abscondamus tendiculas contra insontem frustra. Deglucciamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendentem in lacum. Omnem preciosam substantiam reperiemus. Implebimus domos nostras spoliis. Marcipium unum sit omnium nostrum.” [Prov. 1:11-14] Caritas enim non est unguium curvitate collecta, sed est dilatans et dispersiva unde et ditatur. Unde videtur depauperari cum alii egeni fiant. Unde videntur ditari, sicut dicit Salomon in Prov. 2o, “Alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt. Alii dividunt propria, et ditiores fiunt.” [Prov. 11:24]

Non est itaque columbine simplicitatis vel unguium curvitas aliena rapiendo vel rostri per detractionem ad invicem mordendo. Considera etiam quod aves curvorum unguium vel rostri non vivunt in societate, caritate autem nichil est magis sociale. Ipsa est enim que omnibus fit omnia ut omnes lucrifaciat. Columba minores aviculas non invadit, quia caritas subditos violenta dominacione non opprimit, memor illius, “Principem te constituerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis.” [Eccus. 32:1] Et illius, “Non dominantes in clero, sed forma facti gregi ex animo.” [1 Petr. 5:3] Et illius, “Quanto maior es, humilia te in omnibus.” [Eccus. 3:20] <Et> illius quoque, quod homo non preponitur homini sed bestiis terre. [cf. Gen. 1:26]

Pure vescitur columba grano quia caritas et quicumque eadem informatur, “vivit in omni verbo quod procedit ex ore Dei,” [Mt. 4:4] et quia non /90ra/ aliunde vivit, “nisi illo grano quod cadens in terra mortuum fuit ut multum fructum ferret.” [Ioan. 12:24-25] Non pascitur mortibus, quia non delectatur mortuis operibus. [cf. Iac. 2:26]

Gemitum habet pro cantu quia semper dolet caritas dum hic peregrinatur, et de dolore semper letatur. Hoc est enim gemendo canere et cantando gemere, de dolore gaudere et gaudento

dolore. Dolet enim de culpa, dolet de pena, dolet de patrie dilacione. Gaudet de dolore culpe, gaudet de tolleranda pene, et quia ipsa pena erudit et purgat. Gaudet etiam in spe de patrie promissione. Ista est vox mixta letancium et flencium in templi reedificacione. [???]

Super aquas sedet ut previsa umbra ancipitris. Illum declinet quia caritas in scripture puritate et speculo assidue meditatur ut in illa diaboli hastucias prevideat, agnoscat et declinet.

Dictum 108

Sermo ad contemplativos, in festo Iohannis Baptiste, de hoc verbo, "Preibis ante faciem Domini, parare" etc.

"Preibis enim ante faciem Domini parare vias eius." [Lc. 1:76]

Vita nostra quibus sermo noster dirigit tota est penitencialis. Vita eius cuius solempnitas nunc agitur tota similiter fuit penitencialis. Ideoque in laudem eius qui fuit forma penitencie vobis contemplativis, qui ceteris avidius et dulcius hauritis amarum poculum penitencie, vel pauca de penitencia vestris adiuti precibus, loqui disposuimus.

Penitencia itaque est que moraliter intento Zacharie verbo nobis proposito, "Preit ante faciem Domini et parat vias eius," [Lc. 1:76] per quas venit in templum sanctum, animam scilicet penitentis. Sicut enim Iohannes precessit Christum velut lucifer solis ortum, finiens umbras veteris legis, quia "lex et prophete usque ad Iohannem," [Lc. 16:16] inchoans lucem nove legis et gracie, sic penitencia, cuius tipus est Iohannes, tenebram peccati terminat, lumen gracie inchoat, exortum solis iusticie in anima evidenter annunciat, hunc exortum precurrens non tempore sed naturali ordine.

Prius enim naturaliter est odisse te talem qualis es, quod est proprium penitencie, quam amare te talem qualis nondum es, quod proprie pertinet ad hunc exortum solis iusticie. Licet enim sic precurrens penitencia viam Domini generaliter preparat, in vobis tamen contemplativis velud quoddam acie mordaciore regula rectiore asperum planat iter et reflexos dirigit calles.

Contra singulam /90rb/ namque vicia propriissimas et perfectissimas penitencias excellentissime peragit contemplativorum perfectio. Superbie namque proprium est velle esse omnino in potestate propria, nolle aliquatenus esse sub potestate aut voluntate aliena. Contra quod directissime opponitur velle omnino esse sub ordinata potestate aut voluntate aliena, nolle aliquatenus esse sub voluntate propria. Hanc superbie directissime oppositam penitenciam nulli sic perfecte complent ut contemplativi, qui non solum renunciarunt omnibus que possiderunt, sed et semetipsos omnino abnegaverunt. Unde et gregibus tonsarum comparantur in Cantico, [cf. Cant. 4:2, and glosses?] quia illis non solum detonsa sunt exteriorum possessionum vellera, sed etiam per abscisionem operum voluntariorum corpora, ymmo etiam per abdicacionem proprie voluntatis, detonsa sunt corda.

Invidie proprium est odium felicitatis aliene, cui directe opponitur contemptus felicitatis proprie. Hoc antidotum [antitodum MS] invidie, in quibus tam efficaci operatur effectu ut in vobis contemplativis, qui regnum mundi et omnem ornatum seculi contempsistis propter amorem Domini nostri Iesu Christi, quem vidistis, quem amastis, quem credidistis, quem dilexistis?

Accidie proprium est in lectione, oracione, contemplacione, tedio spiritus affici, eiusque pondere deorsum premi, Cui contrarium est in eisdem oleo leticie spiritualiter refici eiusque levitate cor sursum ferri. Istud in vobis contemplativis maxime viget, quibus in lectione, oracione, contemplacione, est iocundissima refectio, et super aquas mundane fluxibilitatis supernatante iocunditatis oleo sursum in celo conversacio.

Ire proprium est ob molestias et iniurias illatas libidinosus appetitus vindicte, cui maxime opponitur sua etiam iniuriose ablata nec sub iudice cum litis contencione velle repetere. Hoc maxime observat contemplativorum perfectio, adherens illi Evangelico, "Non resistere malo, sed si quis te percusserit in dextera maxilla, prebe illi et alteram. Et qui voluerit tecum in iudicio

contendere," etc.; [Mt. 5:39-40] contremescens illud Apostolicum, "Omnino delictum est in vobis quod iudicia habetis inter vos." [1 Cor. 6:7] Peccatum enim est, ut docet Augustinus, etiam sua sub iudice cum lite repetere, sed secundum veniam infirmitati, non dicit perfectioni, concessum. [cf. Augustinus, Sermo 351; PL 39.1541] /90va/ Sancti autem contemplativi, si aliquando sub iudice agunt, non sua repetunt sed ecclesie, et pauperum bona revocare contendunt, non querentes cum mundo que sua sunt, sed cum Apostolo, que Iesu Christi. [cf. Phil. 2:21]

Ut autem brevioribus perstringam vestre vite penitentialis in quibusdam pre<e>minenciam, luxurie molliciem proprie punit vestium et verberum asperitas, luxum vestium earundem vilitas, gule voracitatem potus cibique parcitas, lingue loquacitatem discreta taciturnitas, oculi discursum vagum a videnda vanitate aversio. Et ne per singula curram, per quemlibet sensum anime concupiscentis cum Dina egressum, [cf. Gen. 34:1-2] ordinatissime punit eiusdem sensus circumsperta clausio.

Hec autem puniciones, in quibus tanta tamque manifesta relucet prerogativa ut in vobis contemplativis, quos amplius ceteris vestium et disciplinarum acuta pungit mordacitas, contemptibiles mundo reddit habitus vilitas, carnem quorum macerat, potus cibique parcitas, linguam ligat discreta taciturnitas, sensus omnes ne ad illicita evagentur, ymmo etiam ut a plurimis licitis arceantur, non solum intus frenat gubernatrix ratio, sed etiam extra cohibet corporalis claustrum conclusio.

Hec ergo et huiusmodi vite penitentialis habentes prerogativa considerate etiam paulisper que vobis cum ceteris penitentibus sunt communia. Omni namque penitenti quinque sunt necessaria: odium videlicet peccati; dolor de peccato; firmum propositum non revertendi ad mortale; maxime si detur ydoneitas et facultas, oris confessio, operis satisfactio. Si enim penitet aliquem peccati non solum quia penale est peccatum, sed maxime quia peccatum est, ut scilicet per se peccati illum peniteat, dolet de peccato, et illud odit in quantum peccatum est. Et si odit illud, vult illud occidere et non vivificare. Unde penitens de peccato non facit illud nec vult illud facere. Unde Augustinus: "Si penitens es, penitet te; si no penitet te, penitens non es. Si ergo penitet te, cur facis que male fecisti? Si fecisse penitet, noli facere. Si adhuc facis certe adhuc penitens /90vb/ non es." [Augustinus, Sermo 393; PL 39.1713] Igitur, ut dixi, si vere penitet aliquem peccati illud non facit, nec vult facere, sed illud vivens vult occidere. Ergo si occidi potest confessione et satisfactione, vult igitur confiteri et pro illo satisfacere. Ac quia per hec occidi potest, vult igitur penitens confiteri et satisfacere.

Quod autem confessione et satisfactione penitentis occiditur peccatum patet, quia ad vere misericordem pertinet delinquenti in se remittere cum de delicto vere dolet, et humiliter illud confitetur, et devote veniam petit, et ad satisfaciendum secundum voluntatem eius erga quem deliquit pro viribus paratus est. Nec est modus alius occidendi peccatum nisi odiendo illud, quia dum amatur vivit. Et quia iustum est ut, si potes, satisfacias ei erga quem deliquisti, iniusta tua voluntate secundum exigenciam eius iuste voluntatis.

Deus autem ita est misericors quod etiam iustissimus patet quod si possumus satisfacere oportet Deo pro peccatis secundum quod ipse voluerit satisfacere. Atque voluntatem eius de satisfaciendo non possumus in hac vita nisi a ministris eius inquirere, quibus ministris ligandi et solvendi contulit potestatem. Ipsi autem ministri non possunt agnoscere quos et quomodo ligare et solvere debeant nisi per peccati confessionem. Ergo non est alius modus occidendi peccatum nisi peccati odium et, si possibile est, peccati confessio et pro peccato satisfactio.

Patenter igitur hec sequuntur penitentiam peccati: odium et dolor, velle nunquam ad peccatum redire, si opportunitas adest peccati confessio et satisfactio. Qui autem odit peccatum quia peccatum, odit omne peccatum. Unde patet quod qui vere penitet de uno, penitet de omnibus. Unde qui videntur sibi odire aliud unum peccatum et amore aliud amplectuntur, non oderunt illud quia peccatum est, ac per hoc nec illud oderunt, sed oderunt aliquid concomitans illud, ut infamiam aut dampnum aut penam aliquam.

Item, qui odit peccatum quia peccatum, odit omne peccatum ubicumque sit. Ergo vult illud occidi et non esse ubicumque possibile est occidi et non esse. Ergo vult quodlibet peccatum occidi et non esse in quolibet viatore, maximeque vult illud occidi in se, ubi sibi plus /91ra/ nocet. Sed si hoc vult, non tepenti nec saucia voluntate agit ut occidatur peccatum in quocumque quibus potest correptionibus, mali detestationibus, boni persuasione, exempli ostensione. Penitens itaque persecutor est peccati et iniusticie. Sed qui peccatum et iniusticiam persequitur, quomodo non bonus et iustus est penitens? Ergo eo quod persecutor est mali et iniusti, iustus et bonus est. Verum igitur peccati odium est odire illud propter se quia peccatum, quia malum, quia summo bono oppositum, cuius veri odii signa sunt odire illud continue in omni homine, in omni tempore.

Item, si odit peccatum et vult illud non esse, vult modis quibus potest agere ut sint ea que peccatum evacuant, atque de hiis est compassio et oratio bonorum. Vult igitur bonis quibus decet peccatum manifestari, ut eorum oracione et compassione spirituali posset deleri. Unde qui vere penitet confitebitur si potest.

Item, cum in peccato criminali, quem de criminalibus hic intendimus, sit infiniti boni amissio, ymmo infiniti boni spontanea abiectio, nonne hec abiectio spontanea exigit de rigore iusticie sicut in inpenitente involuntarium dolorem infinitum, sic in penitente voluntarium infinitum scilicet ut penitens vellet sine fine spontanea voluntate tantam iacturam dolore nisi is quem sponte abiecerit misericordia vellet aliquando huius doloris miseriam tollere? Quomodo erit penitens iustus nisi velit infiniti boni spontaneam abiectioem semper dolore, punire, donec dicat ei is cui reconsiliari cupit, "satis est?" Quomodo amandi summo non est delenda amissio sine modo? Quomodo [Domino MS] ergo in voluntate transitoria terminata fuit voluptas peccati perpetua, cui in inpenitente iuste debetur et redditur perpetua involuntaria pena, in voluntate penitentis est dolor et satisfactio penalis condicionaliter perpetuus saltem sed misericordia iudicis aliquando terminatus? Non igitur finiet vere penitens spontaneum dolorem peccati donec "abstergat Deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum, ut iam amplius non sit luctus neque dolor quia [que MS] prima abierunt." [Apoc. 21:4]

Satisfactio autem est ad honorem eius erga quem peccatum est alicuius rei solucio, cuius solvens debitor non esset, si non peccasset. Quid est autem /91rb/ quod ad honorem Dei exsolvi possit quod homo peccator Deo non debeat utique nichil? Verumptamen si numquam peccasset homo, nullius pene debitor esset. Item, si nullum hominis fuisset peccatum, nulla esset hominis miseria, et ita nulla essent misericordie opera. Item, si peccatum non esset, nulla esset per corruptionem boni defectio, pro qua supplenda necessaria esset oracio. Ergo si peccatum hominis non fuisset, istarum rerum debitor homo non fuisset. Unde hec proprie in satisfactionem Deo offerentur quorum nullum esset ab homine debitum si nullum esset hominis peccatum.

Laus autem et aliqua forte alia que in patria erunt iocundissima et nullo modo penalia, que etiam, licet homo non peccasset, essent creatori debita, hic propter corpus quod corripitur et aggravat animam, et propter legem que in menbris repugnat legi mentis, sunt plerumaue penalia. Unde in quantum sunt penalia sunt etiam penitencialia.

Item, cum satisfaciens debeat rependere aliquid quod magis sit omni eo pro quo non debuisset deliquisse, non debuit autem pro universa creatura salvanda Deum abiecisse peccando, oportetque per hoc quod aliquid magis solvat quam possit solvere universa pura creatura. Hanc quoque solucionem, cum solus Christus fecerit, patet quod nullius satisfactio aliqua est nisi in quantum unita est satisfactioni Christi qui seipsum in satisfactionem pro nobis obtulit ut sic in Christo satisfaciens condigne satisfaciamus.

Penitentiam autem comitantur Dei miseracio, precum exaudicio, peccati dissimilacio. Ipsa est cordis contriti vivificacio, in ara cordis hostie sacrificio, Dei glorificacio, ad patriam de exilio reductio.

Dictum 109

Unde dirivatur hoc nomen Deus

“Theos” Grece, “Deus” Latine, et mutatur “T” aspiratum in “D” et “o” in “u,” et sic ab hoc nomine “Theos” fit hoc nomen “Deus.” Hoc autem nomen “Theos” apud Grecos derivatur ab hoc verbo “theo,” quod est “curro.” Deus enim quasi cursor velocissimus ubique est presens, et omnia implens omniaque preocupans. Unde in libro Sapiencie, de summa sapientia, que Deus est, scriptum est, “Omnibus mobilibus mobilior est sapientia.” [Sap. 7:24] Et ad sponsum dicit sponsa in Canticum Canticorum, “Fuge, dilecte mi, assimilare capree, hinnuloque cervorum super montes aromatum.” [Cant. 8:14] Et in prophetia scriptum est, /91va/ “Celum et terram ego implebo, dicit Dominus.” [Ier. 13:13]

Vel dicitur hoc nomen “Theos” ab hoc verbo “tho,” quod signat apud Grecos “compono” vel “facio.” Deus enim omnium est factor et ordinator. Fecit enim Deus in principio celum et terram et omnem ornatum eorum, [cf. Gen. 2:1] et per eius sapientiam et verbum “omnia facta sunt, et sine ipso factum est nichil.” [Ioan. 1:3] Vel dicitur hoc nomen “theos” ab hoc verbo “tho,” quod apud Grecos idem est quod “video.” Ipse namque est omnia videns. “Omnia enim,” ut dicit Apostolus, “nuda sunt et aperta oculis eius, ad quem nobis sermo.” [Hebr. 4:13] Et in Ecclesiastico scriptum est, “Omnia opera eorum velud sol in conspectu Dei, et oculi eius sine intermissione in viis eorum aspicientes.” [Eccus. 17:16]

Et sciendum quod ab hoc verbo “tho” fit nomen “thos,” et per adiectionem “e” littere fit hoc nomen “theos.” Vel dicitur “theos,” secundum quosdam, a calore. “Themotis” enim Grece “caliditas” est, a quo nomine putantur hoc nomen “theos” dirivari, quod bene ipsi convenit, de quo dicitur, “A summo celo egressio eius, et occursus eius usque ad summum eius. Nec est qui se abscondat a calore eius.” [Ps. 18:7] Vel dicitur “theos” ab hoc verbo “etho,” quod est “incendo” vel “inflammo,” quod ei congruit de quo dicitur, “Deus noster ignis consumens est.” [Hebr. 12:29]

Hoc quoque verbum Grecum “tho” in una significacione idem est quod “firmo,” unde non <in>congrue(?) potest dirivari hoc nomen “theos.” De Deo namque dicitur, “Et ipse enim firmavit orbem terre, qui non commovebitur.” [Ps. 92:1] Et iterum, “Qui firmavit terram super aquas.” [Ps. 135:6] Et in Ysaia scriptum est, “Hec dicit Dominus Deus, creans celos et extendens eos, firmans terram et que germinant ex ea.” [Is. 42:5] Signat eciam hoc verbum “tho” idem quod “letor.” Et Deo dicimus, “Exultacio mea, erue me a circumdantibus me.” [Ps. 31:7] Significat quoque hoc verbum “tho” idem quod “pono,” et de Deo dicitur, “Qui posuit fines tuos pacem.” [Ps. 147:1] Significat insuper idem quod “lucror,” et bene congruit ei qui nos perditos suo passione lucratus est et precio sui sanguinis redemit. Unde Apostolus, “Empti enim estis precio magno.” [1 Cor. 6:20]

Secundum moralem autem intelligenciam bene congruit ab hiis omnibus racionibus nomen Deo imponi. Ipse enim precurrit et prevenit nos per gratiam prevenientem, et preveniendo sua gracia nos componit et conformat in novum hominem, ut scimus inicium aliquod creature eius, “exuti veterem hominem et induti novum, renovati et reformati spiritu mentis vestre.” [cf. Eph. 4:22-24] Sicque compositos et innovatos vultu sui beneplaciti in nobis /91vb/ nos respicit illuminans super nos vultum suum. Vultus enim Domini super nos illuminatione ampliori et augmentata calefacit caritate, augmentatoque caritatis calore ascendit et inflammat, et viciorum rubiginem, hoc est ex prioribus viciis relictam consuetudinem, consumit. Sicque calefactos et accensos per perseveranciam confirmat, confirmatisque iam ipse fit exultacio, contempto mundano gaudio. Exultantem vero in ipso solo fines ponit pacem. Sicque pacificatos in filios adopcionis lucratus est, quia “beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.” [Mt. 5:9]

## Dictum 110

Unde dirivatur hoc nomen castrimargia

“Castrimargia” nomen Grecum est, sed unde dirivetur hoc nomen, vel quid signat secundum anagogiam [= ethymologiam?] nullus veterum grammaticorum vel rethorum Grecorum recordatus est. Aristoteles vero, in libro De animalibus, recordatur animalis quod dicitur “margos,” scilicet quod hoc animal nascitur de putredine inter terram et aquam, et ex quo natum est, hoc animal non cessat comedere terram donec comedendo perforans terram exit in terre superficiem. Cum vero exierit, moritur, et iacet mortuum tribus diebus, et post tres dies venit nubes pluvie et pluit super ipsum, et sic reviviscit, nec ultra terram comedit. Et ex hoc qui fuerunt post veteros philosophos ammoniti, multum comedentes vocaverunt “castrimargos.” “Castir” enim Greco sermone ventrem signat.

Potest autem secundum intellectum speculativum sic sumi: Huius animalis natura passiones et concupiscencie carnales, que non sunt nisi in anima, licet carnis dicantur, a putredine nature corrupte nascuntur, et postquam nate sunt, non cessant comedere cor eis subiectum donec exeant in manifestacionem per operacionem exterius cognoscibilem. Sed exeuntes plerumque moriuntur tribus virtutibus animi, et sic gracia Spiritus sancti superveniens sicut per nubes doctrine dat stillicidia cognicionis et vivificat, non secundum priorem vitam, que fuit in passionibus desideriorum, sed secundum vitam virtutum Deo approximantem.

Quidam vero aliam attribuunt huic nomini “castrimargia” dirivacionem. Dicitur enim castrimargia quasi ventris vel aliqua ventrem insania, a “gastir,” quod est “venter,” et hoc verbo Greco “margeno,” quod signat Latine “insanio,” unde et “margos,” Grece, /92ra/ dicitur “insanus.” Sunt apud Grecos duo nomina gulositatis vicium signancia, videlicet castrimargia et lemargia. Attamen habent in signando hec nomina differenciam, quia castrimargia est ventris nimia saturitas, lemargia vero gutturis delectacio in dulcedine et suavitate saporum. Dirivatur autem lemargia a “lemos” scilicet, quod est guttur, quasi gutturis insania. [chk Suda, etc.]

## Dictum 111

De concordia et diveristate nominum filiarum [filiorum MS] Iob in Latinis et Grecis codicibus

In Iob legitur quod fuerunt tres filie, et quod “vocavit Iob nomen unius Diem, et nomen secunde Cassiam, et nomen tercię Cornustibii.” [Iob 42:14] In Greco autem habetur quod “vocavit nomen unius Imeran, et nomen secunde Cassian, et nomen tercię Amaltheiaskeras.” In primo itaque et secundo nomine patenter concordant Latini codices et Greci, quia “Imera” Grece, “dies” Latine. Hoc nomen vero Cassian communiter habent codices utriusque. Sed in tercię nomine videntur dissonare, quia Amaltheiaskeras, hoc est Latine “amaltes cornu,” quod non videtur consonare. De amaltee cornu sic dicunt Greci, Cirea pariens Iovem dedit ipsum ad nutriendum Amaltee, que Amaltea, cum non haberet lac, capre supposuit ipsum Iovem, unde “capram habens” vocatus est. Iupiter [Iubiter MS] igitur capram historizavit in celo, et tollens unum de cornibus capre, dedit ipsum Amaltee, ordinans ipsi fieri omne quod peteret per cornu. Unde fortunatos et felices dicunt Greci habere cornu Amalthee.

Cassia vero species est odorifera, et dirivatur, secundum Grecos, ab hoc verbo “kaso,” quod est “orno,” cuius verbi futurum est “kaso,” et ex ipso futuro, per adiectionem alterius “s” fit “casso,” quasi dicat ornatus sensus per bonum odorem.

Imera autem apud Grecos dicitur ab hoc verbo “imu,” (?) quod est “mitto,” quia dies mittit nos ad omnia. Vel dicitur imera ab “iveranges,” (?) quod est claritas. Vel dicitur imera ab hoc verbo “miero,” quod est mansuefacio, eo quod dies mansuefacit animalia, vel simpliciter qui mansuefacit omnia. Vel dicitur imera ab “yno,” quod est “splendeo,” et a “marinero,” quod est “splendeo,” ex quo etiam dicitur margarita. [chk Suda, etc.]

Dictum 112  
De tribus scutis

“Dominus est protector meus,” [Ps. 17:9] dans scutum paciencia, quod scutum est impressum menti cum crux et Christus crucifixus habentur in amore.

Ipsa enim figura crucis figura scuti est si a duobus cornibus ligni transversalis [transversatis MS] ad pedem trahuntur due linee recte. Pacienciam /92rb/ autem confirmant et roborant maxime passio Christi memorata et amata, et agnicio velocitatis transitus temporalium afflictionum, et agnicio inmutabilitatis status eternorum, et spes consecucionis illarum diviciarum eternarum. Ideoque in pede predicti scuti paciencie depingatur velox transitus temporalium per similitudinem torrentis, ibidemque scribatur, “Transit mundus et concupiscencia eius, preteritque figura huius mundi.” [cf. 1 Ioan. 2:17; 1 Cor. 7:31] In dextro cornu pingatur inmutabilitas status dierum eternorum per similitudinem solis radiantis, ibidemque scribatur, “Longitudo dierum in dextra eius.” [Prov. 3:16] In sinistro cornu depingatur spes eternarum diviciarum per similitudinem lune crescentis, ibique scribatur, “In sinistra ipsius divicie et gloria.” [Prov. 3:16] Hoc est scutum interius, quo Dominus protegit et arcet.

Scutum vero exterius, quo Dominus protegit et arcet inimicorum impetus, habet in tribus suis angulis timorem, impotenciam et ignoranciam. Hec enim tria sola cohibent malos a nocendo, videlicet aut timor pene, aut impotencia nocendi, aut ignorancia qualiter noceatur. In pede ergo scuti depingantur omnia penarum genera, et in medio illarum homo pallidus timore se contrahens, ibique scribatur, “Formido super te qui habitator es terre.” [Is. 24:17] In dextro cornu pingatur impotencia per similitudinem manus aride paralitice omnibus generibus vinculorum ligate, ut paralis retorqueatur ad impotenciam nocendi in se, ligamenta ad impedimenta ab extrinsecus, ibique scribatur, “Laqueus super te qui habitator es terre.” [Is. 24:17] In sinistro vero cornu depingatur infatuacio ignorancie per similitudinem faciei insidiatricis, fovea circumsepte, cum oculis cecucientibus, ibidemque scribatur, “Fovea super te qui habitator es terre.” [Is. 24:17]

Huius igitur scuti tria cornua fixit Ysaïas, dicens, “Formido et fovea et laqueus super te qui habitator es terre.” [Is. 24:17] Hoc idem scutum et Moyses, prius signavit dicens in Deuteronomio 8, “Dabit tibi Dominus cor pavidum et deficientes oculos et animam merore consumptam.” [Deut. 28:65] Tabescunt enim merore impii cum se sentiunt frustratos conatu nocendi.

Est et aliud genus scuti, de quo Psalmista ait, “Scuta comburet igni.” [Ps. 45:10] Hoc scutum, quo tegitur cor improbe se defendens, habet in umbone amorem /92va/ sui, id est superbiam, velud umbonem tumentem. Habet in tribus angulis amorem libidinosum, dotum anime verorum vel apparencium, et amorem talium dotum corporis et extrinsecus accidentem. Vel scutum hoc est omnia vicia, inquantum se operiunt similitudinibus virtutum, utpote cum superbia se operit similitudine celsitudinis vel magnamitatis; ambicio, pura quesicione veri honoris; blandicie, latimentum benignitate et affabilitate; sevicia, iusticie severitate; curiositas, studio sapiencie; ignorancia, simplicitatis et innocencie nomine; ignavia, quietis amore; luxuria, plenitudine effusio liberalitate; avaricia, parcite; ira, amore iuste vindicte.

Et potest hoc scutum formari triangulare propter tres concupiscencias, vel quadrangulum propter effectus quattuor viciosos. Ipsumque scutum constat ex similitudinibus in quibus vicia singula cum virtutibus conveniunt.

Dictum 113  
De prophetia

Propheciam maxime proprie dicta videtur esse futurorum contingencium certa prescencia. Ait enim Augustinus, De Trinitate 14, “Providencia rebus futuris tribuitur quam non habent certam nisi

prescii futurorum, quod non est munus hominum nisi detur desuper, ut prophetis.” [Augustinus, De Trinitate, 14, 11] Constat autem hic Augustinum loqutum fuisse de futuris contingentibus. Futurorum enim ex necessitate, utpote eclipsium et motuum celestium corporum, certa habetur prescencie humana investigacione. Iterum, idem, De Trinitate 4, c. 41, “Qui potuerunt futura prenoscere, a gentilibus vates, a nostris prophete appellati sunt.” [Augustinus, De Trinitate, 4:17 Sed quod prophetis est prophetare et propheta, vatis est divinare et divinacio. Atque, ut ait Tullius, De divinacione libro, 50, libro primo: “Divinacio est earum rerum que fortuite dicuntur predictio atque presencio.” [Cicero, De divinacione, 1, 5, 8] Est itaque propheta rerum contingenciam seu fortuitorum predictio atque presencio. Certa autem contingenciam cognicio est veritatis eorum visio. Veritas autem est id quod est. Ergo veritatis eorum visio est esse eorum visio. Esse autem immobile nusquam habent nisi in mente divina aut in mente vidente hoc in mente divina. Igitur eorum certa precognicio est visio /92vb/ esse eorum in mente divina vel in mente eadem ibi vidente. Item, sciencia est certa veritatis apprehensio, et hec non est veritatis permutabilis. Permutabilium autem contingencium nusquam est impermutabilis veritas nisi in mente divina vel mente ibidem illa vidente. Item, si prophete sciunt contingencia, vident eorum veritatem in mente divina, ut omittamus nunc reliquam partem divisionis.

Scimus autem quod contingencium non est sciencia per demonstracionem, quia non habent esse stabile in ordine causali creato. Verumptamen certius, vel ita certe ut sciuntur a mathematicis demonstrabilia, puto scitum fuisse a prophetis futura. Sed hec scire non possent nisi alicubi viderent eorum immutabilem veritatem. Et si alicubi eorum veritatem immutabilem vident, tunc etiam mutabilia et non scibilia sciunt. Cum autem mutabilia et contingencia in mente divina immutabilem habeant veritatem, si quis ad huius veritatis certam visionem ascenderit, mutabilia et contingencia certe prescit, et hic maxime propheta est. Hiis concordat Augustinus, in libro de Trinitate, 4, c. 14, “Nec isti philosophi ceteris meliores in illis summis eternisque racionibus contingencia contemplati sunt. Alioquin non eisudem generis preterita que potuerunt historice inquirerent, sed potius et futura prescissent. quod qui potuerunt ab illis vates, a nostris prophete appellati sunt.” [Augustinus, De Trinitate, 4, 16] Sed qui sic est prescians futura, scilicet contemplans ea in summis eternisque racionibus atque per hoc contemplans ipsam essenciam divinam, nonne necessariio in hora huiusmodi contemplacionis habet intencionem animi aversam a sensibus corporeis? Dicit enim Scriptura, “Non videbit me homo et vivet.” [Ex. 33:20] Et Augustinus, Super Genesim ad litteram ait, 12o, “In illa claritate speciei qua Deus est, nemo vivens in Israel sensibus Deum videt.” [cf. Augustinus, De Gen. ad litteram, 12, 27; ed., p. 422] Ut cum si in corpore anima existente viderit, non sit contra illud quod Dominus dicit Moysi, “Non videbit me homo et vivet.” [Ex. 33:20] Tunc enim non vivit homo, id est secundum sensuum corporis usum, sed ablati /93va/ est ei omnis sensus hominis, “quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem, quando in illius ineffabilem visionis lucem assumitur. Et non sit incredibile quibusdam sanctis nondum ita defunctis, ut sepelienda remanerent corpora, etiam istam excellenciam visionis fuisse concessam.” [Augustinus, Epistola 147, 13; PL 44.305]

Item, idem, De Trinitate, 11o, loquens de aversione intencionis anime a corpore, sic ait, “Ex eodem genere affectionis est illud quod in sompnis per ymagines ludimur. Sed plurimum differt utrum sopitis sensibus corporis sicuti sunt dormiencium, aut ab interiori compage turbatis sicuti sunt furencium, aut alio quodam modo alienatis sicuti sunt divinancium aut prophetancium, animi intencio quadam necessitate incurrat, ut eas que occurrunt ymagines, sive ex memoria, sive ex aliqua alia occulta vi, per quasdam spiritualis mixturas similiter spiritualis substancie, aut sicut sanis et vigilantibus interdum contingit, ut cogitacione occupata se voluntas avertat a sensibus corporis atque informet animi aciem variis ymaginibus rerum sensibilium tanquam ipsa sensibilia senciantur.” [Augustinus, De Trinitate, 11, 4]

Ex hiis verbis Augustini habetur quod alienantur a sensibus corporis prophete, non solum cum ascendunt in visionem intellectualem qua videntur rationes eterne, sed etiam cum ascendunt in

visionem ymaginariam qua videntur ymagines signa futurorum. Sed sive semper alienentur a corporis sensibus cum rapiuntur in visionem ymaginariam prophetandi gracia, sive quandoque sic quandoque non, semper videntur necessario alienari cum rapiuntur in visionem intellectualem, ad quam raptus fuit Paulus cum archana vidit que non licuit homini loqui. [cf. 2 Cor. 12:4]

Quomodo enim minori quam se tota contueretur anima lumen immensum? Dum autem pars intencionis eius ad sensus vertitur, non tota ad ipsum convertitur. Sed cum revertitur animi intencio ad sensus corporis et ad usus sensuum, et deciderit contemplacio a visione immutabilis veritatis in racionibus eternis rerum mutabilium, numquid eciam tunc scit ipsa que scivit in ipso raptu? Numquid Paulus post raptum scivit ea que scivit in raptu? Si scivit, /93rb/ eorum veritatem immutabilem vidit. Sed si vidit eam in eternis racionibus in mente divina, ex predictis in raptu fuit, atque post raptum quando predicabat vel scripsit, vel tale quid egit, non fuit in raptu. Non igitur multa futura contingencia que scivit in raptu scivit post raptum, nisi alibi quam in mente divina contueretur immutabilem veritatem? Sed ubi alibi habuerunt invisibilem veritatem? Numquid in mente sua? Numquid sicut post visionem corporalem alicuius rei memoratur homo visionem suam preteritam que non est, sciensque memoriam visionis sue preterite scit se vidisse, et scit rem quam vidit fuisse? Sic Paulus post raptum retinuit in mente sua memoriam visionis intellectualis qua in raptu viderat archana, vidensque intellectualiter illam memoriam, sciensque illam esse, scivit visionem intellectualem memoria retentam fuisse. Sicque scivit ea esse vel fuisse vel fore que intellectualiter viderat.

Sed numquid potest plene quis memorari aliquorum visionem nisi memoria, aut intelligencia, aut alia vi apprehensiva apprehendat et ea que vidit? Si itaque Paulus post raptum memoratus est se vidisse in raptu aliquorum immutabilem veritatem in mente divina aliqua vi apprehensiva, tunc apprehendit eorundem incommutabilem veritatem. Sed hoc non videtur apprehendi nisi intelligencia et visione intellectualia, quam non habet homo de eternis racionibus in mente divina nisi in raptu mentis a corporis sensibus. Secundum hoc itaque non videtur Paulus scivisse post raptum que scivit in raptu.

An forte Paulus retinuit in memoria visionem incommutabilis veritatis quam viderat, non tamen cum memorabatur illam visionem apprehendebat veritatem visam sicut eam apprehenderat in raptu, sed per debiliorem apprehensionem, veluti apprehenditur a communiter colloquentibus, veluti cum dicit unus alteri, Antichristum fore, habet incommutabilem veritatem in mente divina. Non enim qui hunc sermonem audit vel dicit nichil apprehendit, nec ipsam veritatem quam apprehendit videt nude sicut eam Paulus in raptu. Sic itaque forte /93va/ in memoria Pauli fuit visio incommutabilis veritatis archanorum memorata absque nuda visione eiusdem veritatis, sciensque in se hanc memoriam, necessario scivit eciam archana que viderat, que in sui memoria habuerunt esse incommutabile per hoc quod eorum esse incommutabile viderat in mente divina. Et si quis videret oculo mentis clare mentem Pauli predicta memoria expresse formatam, puto eciam quod ille sciret eadem archana, licet posteriori et debiliori modo, ipseque decidens ab hac visione et retinens illam in memoria, adhuc per memoriam retentam eadem sciret, possetque tercius huius secundi memoriam contemplando eadem archana cognoscere.

Est itaque prophetia nobilior que rerum non habencium immutabilem veritatem in ordine causali creato videt visione intellectuali incommutabilem veritatem in racionibus eternis increatis. Consequenter post hanc est, que videt eam in mente creata tali visione actu formata, ut si quis vidisset mentem Pauli cum fuit Paulus in raptu, vel si quis videt nunc mentem angelicam formatam visione intellectuali qua videt actu in mente divina eternas et incommutabiles raciones rerum mutabilium. Tercium locum optinet archanorum sciencia, qualis fuit Pauli post raptum in habendo memoriam sue visionis intellectualis. Tamen que duorum ultimo dictarum scienciarum vel prescienciarum sit dignior non audeo temere asserere.

Possunt esse quarta et quinta quarum altera videt mentem videntem actu raciones eternas in mente divina, et reliqua mentem memorantem se vidisse actu raciones eternas in mente divina.

Possuntque consequenter esse que vident eiam mentes hiis ultimis modis formatas, et sic consequenter. Mentem autem hominis ascendere in speculationem mentis alterius create ut videat quibus affectibus vel aspectibus sit formata, non est munus hominum sed Dei, vel immediate, vel ministerio angelico. Ipse enim solus novit occulta cordium. [cf. 1 Cor. 14:25] Is itaque modus prophecie, si sit, Dei munus est. Quod si videret mens una in mente altera caritatem perfectam, nec tamen videret quibus aspectibus mens illa formata esset, diceretque cuius caritas videtur videnti eam aliquid non solum crederet dicto is cui diceretur, set /93vb/ sciret illud. Scit enim caritatem non mentiri, igitur scit esse verum quod ab ea asseritur. Igitur si antiqui patres, quibus apparuerunt angeli in subiectis corporibus et eiam Deus in subiecta cratura, sciverunt eos esse Deum vel angelos bonos, sciverunt eiam vel scire potuerunt ab illis sibi predicta, licet non rapti fuerint ut contemplarentur rationes predictorum sibi eternas in mente divina, vel aspectum earundem rationum in mente angelica, potuerunt ea scire hoc sillogismo: Quecumque loquitur caritas vera sunt. Hec loquitur caritas. Ergo hec vera sunt. Si enim scita sunt premissa in sillogismo, scita est conclusio. [econtrario MS] Maior autem huius sillogismi scita est diffinita caritate. Minor eiam scita fuit ab eis, si sciverunt loquentes sibi esse Deum vel angelos bonos. Sed unde hoc scire potuerunt? Maxime cum "Sathanas transfiguret se in angelum lucis," [2 Cor. 11:14] facitque signa exteriora vere vel fantastice similia angelis lucis, nisi munere spiritus mens rapta fuerit in visionem huius veritatis, scilicet apparentes sibi esse Deum vel angelos bonos. Numquid enim Gedeon, ex eo quod ignis ascendit de petra et consumpsit sacrificium suum et evanuit, quam viderat ab oculis eius itere scire potuit quod angelus Domini erat? [cf. Iud. 6 :1-22] Nonne sathanas permissus consimile signum potuit fecisse? Numquid non magis argumentum quam hoc signum sensibile petivit Gedeon cum dixit ei qui sibi apparuit et colloquebatur, "Si inveni gratiam coram te, da mihi signum quod tu sis qui loqueris ad me." [Iud. 6:17-18] An magis hoc petiit, ut ostenso sibi signo visibili, illuminaretur mens eius ad videndum signi veritatem, ac per hoc sciret ipsum esse qui loquebatur secum, quia hanc interiorum illuminationem non potest spiritus illusor facere? Signum enim infallibile quod is qui sibi apparebat fuit Deus in angelo per subiectam creaturam, non fuit ignis de petra egrediens carnes consumens, ipseque qui apparuerat evanescens, cum tanta et maiora signa fecerit et facturus sit sathanas. Sed hoc erat ei signum certum, scilicet quod is qui secum loquebatur mentem eius intus illuminavit ad videndum veritatem de misterio Christi futuram illo signo visibili presignificatam. Hoc signo itaque sciens apparentem /94ra/ sibi esse angelum, et Deum in angelo, scivit ex edicto angeli se liberatum Israel de manu Madian, eiam si non raptus fuerit ad [ab MS] hanc veritatem de liberatione per ipsum futura contuendum vel in rationibus eternis in mente divina vel in mente angelica ipsas eternas rationes contuente.